[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :....

Sl. No. of Q. Paper : 3103 HC

Unique Paper Code : 12271501

Name of the Course : B.A.(Honours)

**Economics CBCS** 

Name of the Paper : Indian

Economy - I

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) All questions carry equal marks (15 marks each).

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (15 अंक)

(c) Attempt any **five** questions. किन्हीं **पांच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(d) Note: Answers may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

3103

1. Do you think the Nehruvian Era (1950-64) was able to meet the immediate challenges before the Indian economy in 1947? Analyze some of the perceived criticisms of the Nehru-Mahalnobis strategy of industrialization.

8+7=15
क्या आपको लगता है कि नेहरू पहले 1947 भारतीय अर्थव्यवस्था में (1950-64) के दौरान तत्कालीन चुनौतियों का, सामना करने में सक्षम थे? औद्योगिकीकरण की नेहरूमहालनोबिस रणनीति के कुछ-कथित आलोचनाओं का विश्लेषण कीजिये।

- 2. Critically evaluate the economic and political narrative of the two broad periods of Indian economy- (1) 1950-1980 and (2) 1980-2015. Is it correct to say that divergence across state's per capita GDP were much stronger in the post economic reforms period than in the era of Hindu growth rate?

  10+5=15
  भारतीय अर्थव्यवस्था के दो व्यापक दौरों के आर्थिक और राजनीतिक वर्णन का आलोचनात्मक मूल्यॉकन करें (1) 1950-1980 और (2) 1980-2015 क्या यह सही है कि हिन्दू विकास दर के युग के मुकाबले आर्थिक सुधारों के बाद के समय में राज्यों के बीच प्रति व्यक्ति जीडीपी में अंतर काफी बढ़ा है ?
- 3. A very significant outcome from the trends in savings and investment rates in Indian economy is that Indian economic growth has been financed predominantly by domestic savings. Analyze. How far would it be correct to assert that economic reforms did bring about a reduction in poverty? Substantiate your answer with facts.

  8+7=15

भारतीय अर्थव्यवस्था में बचत और निवेश दरों की प्रवृति का एक महत्वपूर्ण परिणाम यह है कि भारतीय आर्थिक विकास मुख्य रूप से घरेलू बचत द्वारा वित्त पोषण होता है। विश्लेषण करें। इस बात पर जोर देना कितना सही होगा कीं आर्थिक सुधारों ने गरीबी में कमी लाया है ? तथ्यों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि करें।

- 4. Can Indian reap the benefits of Demographic Dividends? What does the available research indicate regarding China-India comparison on relationship between population dynamics and economic growth in these economies? 6+9=15 क्या भारत जनसांख्यिकीय लाभांश का लाभ उठा सकता है? उपलब्ध अनुसंधान चीन और भारत के बीच जनसंख्या गतिकी और इन अर्थव्यवस्थाओं में आर्थिक विकास के बीच संबंधों के बारे में क्या संकेत देता है?
- 5. Given that Health is a major determinant of employment opportunities, how do you account for the inequities in access to health care amongst different socio economic groups in India? What are the possible factors that account for under nutrition in India? List and explain.

  10+5=15

यह देखते हुए कि स्वास्थ्य रोजगार के अवसरों का एक महत्वपूर्ण निर्धारक है, आप भारत में विभिन्न सामाजिक आर्थिक समूहों के बीच स्वास्थ्य सेवा लाभ में असमानताओं को किस प्रकार रेखांकित करेंगें ? भारत में कुपोषण के संभावित कारक कौन-कौन से हैं ? सूचीबद्ध कीजिये और समझाएँ।

- 6. Do you agree with the view that India's achievement in learning outcomes in the field of primary education is still very unsatisfactory? Explain. Why do you think that female labour force participation became one of the many factors that led to jobless growth in India? 10+5=15 क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि प्राथमिक शिक्षा के क्षेत्र में अध्ययन परिणामों में भारत की उपलब्धि अभी भी बहुत असंतोषजनक है? वर्णन कीजिये। आपको ऐसा क्यों लगता है कि भारत में रोजगार रहित संवृद्धि के लिए महिला श्रम बल भागीदारी कई कारकों में से एक बन गई है?
- 7. How far would you agree that the rate of poverty reduction has increased in the post-reform period, compared to the previous 30-year period? Explain. What do you observe about India's inequality by comparing the period of 1990s with the earlier period? 9+6=15 आप इस बात से कितना सहमत हैं की सुधार के 30 वर्ष पहले की अवधि की तुलना में सुधार के बाद के समय में गरीबी कम होने की दर में वृद्धि हुई है? वर्णन कीजिये। इस अवधि की तुलना में पहले की अवधि 1990 के दशक में भारत की असमानता के विषय में आपका क्या मानना है?
- 8. Comparing the growth performance of India and China essentially understanding different patterns and Institutions of these economies. Comment. Why is it important to compare India with itself also?

  8+7=15
  भारत और चीन की विकास दर की तुलना करने में इन अर्थव्यवस्थाओं के स्वरूपों और संस्था को समझना आवश्यक है। टिप्पणी कीजिये। भारत को अपने आप से तुलना करना क्यों आवश्यक है?